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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem Romská spiritualita v kontextu sociální práce se

zabývá problémem, zda a jaký má spiritualita význam v kontextu sociální práce a dále pak

specifikuje, zda a jak může participovat na sociální práci s Romy. Vysvětluje základní
pojmy, a to spiritualita, profesionální pojetí sociální práce, romská spiritualita a práce s ní

v rámci sociální práce, především sociální inkluze, dále též zmiňuje v tomto kontextu práci pastorační. Práce je teoretická, její součástí nejsou výstupy z vlastního výzkumu.

Annotation

This bachelor thesis is called Roma Spirituality in Context of Social Work. The

crucial question is whether, and how, is spirituality important in the context of social

work, more specifically, whether it can be a part of the social work with Roma people. It

explains key terms such as spirituality, professional social work, Roma spirituality and

the work with it in social work, social inclusion, and also pastoral care. This thesis is

theoretical and does not include original research.
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spiritualita, sociální práce, diskurs spirituality, Rom, romská spiritualita, sociální inkluze,

pastorace
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Úvod

Určující pro výběr tématu byl můj zájem o problematiku sociálního vyloučení a jeho východisek. Sociálně vyloučené jsou často menšiny a často jde právě o Romy (tuto skutečnost beru jako důsledek, nikoliv jako příčinu). Inspirována myšlenkou slovenského etnologa A.B.Manna, že „podmienkou urýchlenia integrácie rómskeho obyvatelstva je ich

všestranný duchovný rozvoj" (Mann, 2004, In Dingir, roč. 7, č. 1, s. 12) jsem se o tuto problematiku začala zajímat hlouběji. K tématu spirituální dimenze v kontextu sociální práce mě také přivedly praxe v rámci předmětu Duchovenská služba a pastorační praxe, v rámci kterého jsem absolvovala stáž v několika zařízeních, kde pracují se sociálně vyloučenou romskou mládeží a zároveň jde o zařízení, jejichž zřizovatelem je církev.
Hlavním cílem mé práce je popsat, jaký má spiritualita význam v kontextu sociální práce a dále pak konkrétně, zda může participovat na sociální práci s Romy. Romskou spiritualitou zde myslím jakékoliv náboženské projevy Romů v tom nejobecnějším pojetí. Pojetí romské spirituality se u autorů liší, jak v práci popisuju, a vychází z různých přístupů k etnicitě.

Dalším cílem mé práce je popsat, jak je pojímán pojem spiritualita a jak je možné s
ním pracovat v teorii i v praxi sociální práce. Sociální práci definuji především v rámci profesionálního pojetí, ale v průběhu práce se opírám i o pojetí jiná. Zaměřila jsem se také na situaci Romů v České republice a poté na různá pojetí a projevy romské spirituality.

A konečně je také mým cílem uvést, jak může vypadat práce s romskou
spiritualitou v praxi (v rámci sociální inkluze) a poukázat na případné negativní stránky této práce. Nechci však jednotlivé přístupy a pojetí hodnotit, ale popsat a zasadit do kontextu. Domnívám se, že pro práci sociálních pracovníků a pracovnic je potřeba uvědomovat si své pozice, ze kterých ve výkonu profese vycházejí, v této práci jde o
pozice, ze kterých se vychází v práci s romskou spiritualitou.
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Na závěr pak poukazuji na nezastupitelné místo pastorační práce v kontextu spirituálního působení v sociální práci. Vzhledem k tomu, že je má práce teoretická, neobsahuje žádné šetření v praxi, ale opírá se o bádání a výzkum odborníků v dané oblasti. Využívám publikované statě především českých, ale i zahraničních autorů. Především v teorii jsem se snažila opírat o novější prameny.
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1. Spiritualita

Pojem spiritualita se v současnosti používá v nejrůznějších souvislostech a ve

všech odborných pracích na toto téma se objevuje konstatování, že vymezení tohoto termínu je velmi obtížné. Od 60. let minulého století se vlivem společenských změn - a též
díky odbornému bádání - významy pojmu spiritualita velmi rozšířily a rozvětvily.

Termín spiritualita se začal používat ve středověku v kontextu západního křesťanství a judaismu a znamenal zbožnost, zvnitřněnou víru neboli psychologickou

dimenzi vztahu k Bohu. Zatímco se původně jednalo výlučně o pojem teologický, časem

pronikl i dalších vědních oborů, jakými jsou religionistika, psychologie, lékařství,
sociologie a nověji také do sociální práce. (Šiler, 2017, s. 87 a Bartůšková, 2013, In

Psychosom/11, s. 25-27). Od 80. let minulého století se začal více objevovat i v odborných

textech v sociální práci, zvláště ve Spojených státech. (Kaňák, In Sociální práce, 4/2015, s.

39) Zmíněná šíře možných kontextů, ve kterých lze toto slovo použít, znesnadňuje jeho
terminologické vymezení. Budu se proto níže zabývat jen těmi definicemi, které podle

mého názoru směřují k vymezení tohoto pojmu v rámci sociální práce.

Pokud jde o etymologický původ samotného slova spiritualita, uvádí se, že je odvozen z hebrejského „ruah“ tedy „duch“ (ale také dech, vítr, vzduch) a v rámci křesťanství odkazuje na působení Ducha svatého v člověku. (Smékal, 2002, s. 20). Slovo

spiritualita etymologicky vychází z latinského slovesa „spirare“, česky dýchat, odtud je
pak v latině odvozeno substantivum „spiritus“ (česky dech, duch, vánek) a adjektivum „spiritualis“, tedy duchovní, příp. duchovní osoba. (De Fiores, Goffi, 1999, s. 904).
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1.1. Definování pojmu spirituality v širším a užším smyslu

Jeden z průkopníků prosazování termínu spiritualita i mimo oblast teologie a

religionistiky Říčan rozlišuje nejméně dva přístupy k tomuto pojmu: širší pojetí, které znamená jakékoliv vztažení člověka k transcendentnu, a pojetí užší, kde je spiritualita
vnímána v rámci konkrétního náboženství. (Říčan, 2007, s. 54)

V kontextu oboru sociální práce se k tématu vyjadřuje Kaňák, když spiritualitu -

v návaznosti na další odborníky (Canda, Furmanová, Davis, Hodge atd.) - chápe jako

osobní vztah člověka a jeho vazbu ke smyslu či Transcendenci, aniž je nutné identifikovat
se s konkrétním náboženstvím. (Kaňák, In Sociální práce, 4/2015, s. 30-42). Dále pak rozlišuje sekulární spiritualitu, jejíž podstatou je hledání smyslu života a o níž se dá říct, že je vlastní všem lidem, a spiritualitu posvátnou, která je charakteristická vztahem

k Bohu, k Transcendentnu. (Kaňák, In Sociální práce, 4/2015, s. 32-33)

K široce definovaným a sekulárním vymezením patří Strížencovo pojetí spirituality
jako „multidimenzionálního konstruktu, který se nedá jednoduše ohraničit (podobně jako

charakter, láska, pohoda, mír, zdraví)“. (Striženec, 2007, s. 43) Fontana vymezuje

spiritualitu jako „způsob života, pohled na svět, je to způsob, jakým jednáme se svou

rodinou, přáteli, jak přistupujeme ke své práci“. (Fontana 1999, s. 69).

Křivohlavý uvádí, že Pargament ji definuje jako „hledání posvátného“. (Křivohlavý, 2009,
s. 99) Cimrmannová ve své stati v časopise Caritas et veritas formuluje vymezení

spirituality jako „člověku přirozený předpoklad či přímo nadání transcendovat za hranice

hmatatelného světa a hledat smysl bytí v něm“. (Cimrmannová, In Caritas et veritas,

7/2017, s. 16) Vojtíšek chápe spiritualitu jako osobnostní složku „která se vytváří vnímáním

posvátna“. (Vojtíšek, Dušek, Motl, 2012, s. 12) Podobně se vyjadřuje i Opatrný, který píše o spiritualitě jako o „souboru těch nejniternějších a nejdůležitějších vztahů, které jsou pro

člověka konstitutivní“ (Opatrný, 2008, s. 142). Vojtíšek též poukazuje na komplexnost

spirituality. „Spiritualita není jen názor, přesvědčení či intelektuální koncept. Nejde jen o
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rozumové pojetí světa, tím méně o nauky či dogmata, ale i o emoce vyvolané zkušenostmi a

zážitky, osobně důležité příběhy, o mravní soudy a o mnoho dalšího. Spiritualita je tou

složkou osobnosti, která umožňuje vnímání řádu světa, struktury vztahů a zákonitostí a

prožití světa jako smysluplného.“ (Vojtíšek, Dušek, Motl, 2012, s. 21- 22). Toto své pojetí

pak promítá do modelu sedmi rovin spirituality, které ještě popisuju níže v kapitole o spiritualitě romské.

[…]

vnímáním vztahu k bližnímu. V českých zemích ji lze sledovat minimálně od dob cyrilometodějské mise, tedy od doby prvních Přemyslovců. Není však obsažena v každé
sociální práci, ale objevuje se pouze u organizací, které svou aktivitu odvozují právě ze
samotného poslání církve. (Doležel, 2011, s. 140 - 150)

Opatrný zdůrazňuje v pastorační práci aspekt sebepřijetí. Uvádí, že zatímco sociální práce zaměřuje svoji pozornost na podporu sociálního fungování klienta, pastorační práce sleduje především otázku sebepřijetí, které je nutným předpokladem sociální změny. K tomu je klient uschopňován Bohem a roli prostředníka zde plní pastorační pracovník. Člověk sám musí převzít odpovědnost za vztah k sobě samému (za svůj život), k Bohu a druhým lidem. Pokud klient zvládne nároky, které na něj jeho prostředí klade, a pokud je případná nepřiměřenost nároků klientova prostředí správně usměrňována, může sociální pracovník s klientem začít na sebepřijetí pracovat. (Opatrný,

Lehner, 2010, s. 61)

Pastoraci lze podle Křišťana definovat v užším smyslu „jako úsilí církve zaměřené

především k duchovní dimenzi člověka“. V širším slova smyslu pak „jako soubor činností,

jejichž cílem je podpora kvality života člověka ve všech jeho dimenzích (biologické,

psychologické, sociální a spirituální). Tato podpora je zakotvena v křesťanském pojetí života

- má svoji motivaci či východiska v evangeliu.“ (Křišťan, In Martinek, 2010, s. 21)
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Konkrétně pak pojem pastorace označuje činnosti, kterými církev vně i uvnitř realizuje
své poslání.

Na přelomu tisíciletí se pastorace stala také objektem odborného zájmu a
v důsledku toho vznikl samostatný teologický obor pastorální teologie. Ta se pak ve své reflexi posunula k další disciplíně, a to k praktické teologii. V jejím zorném úhlu je současná situace člověka ve vztahu k Bohu. (Krišťan, In Matoušek, 2013, s. 147 – 150)

Sociální i pastorační práce chápe člověka komplexně jako biologickou,
psychologickou, sociální a spirituální jednotu. Pastorace může ukázat klientovi smysl jeho života v obtížné situaci právě přes vztah k Bohu. Klient může být díky tomuto uchopení schopen sociálně fungovat. Nebo se naopak díky intervenci sociální práce může
klient zapojit do sociálních vazeb a přitom rozvine svou spirituální dimenzi. (Krišťan,
Sociální práce, 4/2008, s. 49). Sociální a pastorační práce se tak vzájemně doplňují a ovlivňují vzájemně i své cíle, a to až do té míry, že nerozlišíme, zda pastorace pomohla člověku v sociálním fungování, nebo práce sociálního pracovníka jej otevřela pro pastoraci. (Krišťan, In Martinek, 2010, s. 23)

Snahu propojovat tyto dvě disciplíny a vzájemně se tak doplňovat lze sledovat v činnosti mnohých církví, které zřizují různé sociální služby. Často tak propojují sociální

práci s prací pastorační. Většinou bývá přítomen jak pastorační pracovník, kterým bývá nejčastěji duchovní, tak i pracovník sociální. Míra pastorační a sociální činnosti bývá různá. Tyto služby se často zaměřují na děti a mládež. (Mann, 2009, s. 37-40).

Úspěšná pastorace Romů velmi závisí na iniciativě konkrétních jednotlivých kněží. (Mann, 2009 s. 37 Košák, 2009, s. 68 ). V kontextu pastorace Romů je potřeba zdůraznit, že pastorace je proces, kdy si mají být všichni rovni. Součástí pastorace by také měla být
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prací s předsudky ve společnosti a snaha o zlepšení celkové situace Romů. Důležité je také nezapomínat na individuální potřeby a zapojovat Romy do církevního společenství a jeho dění. (Košák, 2009, s. 69-70).

Pozitivni vliv pastorace na životy některých Romů nelze popřít, jak nám ukázal i výše zmíněný výzkum Podolinské a Hrustiče (viz kapitola 5.1.). Otvírá však nové otázky, např. tu, zda inkluze náboženskou cestou skrze pastoraci nepřenáší odpovědnost celé společnosti na církev a zda nevytváří hranice nové. Pastorační práce a ani práce sociální by také neměly být „nástrojem násilné evangelizace, jakékoliv formy proselytismu“

(Navrátil, In Caritas et veritas, 7/2017, s. 10).
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Závěr
Představená práce si kladla za cíl popsat na základě dostupné odborné literatury,

zda a jaký má spiritualita význam v kontextu sociální práce a dále pak zda a

jakým způsobem může participovat v kontextu sociální práce s Romy.
Domnívám se, že zaměření se na spiritualitu klientů a klientek, na jejich

spirituální dimenzi může sociálním pracovníkům a pracovnicím pomoci pochopit klientovo a klientčino prostředí. To se prokázalo i na tématu romské spirituality,
které zrcadlí celou situaci postavení Romů v ČR. Projevy spirituality úzce souvisí se
sociálním postavením. V romské spiritualitě se tak může také odrážet to, čemu Romové v
majoritní části společnosti čelí. V projevech spirituality se také odráží aspekty života v sociálním vyloučení. Doufám, že se mi na tuto paralelu podařilo v práci alespoň částečně
poukázat.

Poznatky z práce by tak mohly být využitelné i v praxi. Pro mě jako pro budoucí
sociální pracovnici bylo podstatné si ujasnit pozici, ze které v přístupu s Romy vycházím. Zvědomění si výše popsaných přístupů mi tak může pomoci k lepší orientaci v oboru sociální práce. Jsme ráda, že jsem se tématem romské spirituality v kontextu sociální práce mohla v rámci své bakalářské práce zabývat a rozšířit si tak znalosti a tím i zlepšit
své kompetence v mé budoucí praxi.
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