UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Hedvika Schormová
Datum narození: 21.10.1993
Identifikační číslo studenta: 33383887

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační číslo studia: 420216

Název práce: Romská spiritualita v kontextu sociální práce

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Sylvie Stretti
Oponent(i): Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svůj myšlenkový koncept k zaměření zpracování bc. práce. Představila koncepty spirituality, ze kterých vycházela. Sama poukazuje na dilema, jak teoreticky uchopit bohatou romskou spiritualitu. Prokázala orientaci v tématu. Otázky komise zodpověděla pouze z hlediska vlastních postojů.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Členové komise: Mgr. Sylvie Stretti
PaedDr. Mgr. Hana Žáčková